



Resposta ao Requerimento nº 1320/2024

Autoria: FRANKLIN

Assunto: *Informações referentes as alterações nos horários e itinerários do Transporte Público Coletivo.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 2 de dezembro de 2024.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

Proc. Administrativo 3- 19.737/2024

De: Rosana S. - SMU-DTRANSP-DTP

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 26/11/2024 às 14:09:41

Setores envolvidos:

SMU, SG-DRI, SMU-DTRANSP, SMU-DTRANSP-DTP

35ª SESSÃO - REQUERIMENTO1320

resposta anexo

—

Rosana Ramos da Silva Santos

diretora de divisão Transporte Público

Anexos:

PA_19737_Req_1320.pdf



SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

P.A nº 19.737/24

Valinhos, Estado de São Paulo, 22 de novembro de 2024.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana – S.M.U.

PARA: Departamento de Assuntos Institucionais/ Secretaria de Governo.

REF: Requerimento nº 1320/2024

Em atenção ao requerimento nº 1320/2024 da autoria do Nobre Vereador **Franklin**, considerando as alterações nos horários e itinerários do Transporte Público Coletivo, requer os seguintes pedidos de informações:

1) Quais foram os motivos que levaram às recentes alterações nos itinerários e horários das linhas de transporte público coletivo?

Resposta: As alterações aconteceram sem autorização desta SMU;

2) Há um estudo técnico que justifique essas mudanças, e se sim, enviar uma cópia?

Resposta: Não, uma vez que as mudanças ocorreram sem a anuência desta SMU;

3) Quando as alterações nos itinerários e horários foram implementados e qual o critério utilizado para determinar quais linhas sofreriam modificações?

Resposta: Esta SMU desconhece os critérios usados pela Empresa, para aplicar as citadas modificações, e imediatamente acionou a mesma, para que as alterações fossem suspensas e para que o sistema fosse restabelecido;

4) A municipalidade tem conhecimento dos prejuízos causados aos trabalhadores e alunos que dependem do transporte público, como atrasos nos compromissos e dificuldades de acesso a escolas e postos de trabalho?

Resposta: Sim;



5) Haverá alguma revisão ou ajuste nos novos itinerários e horários, considerando os feedbacks da população, especialmente dos trabalhadores e estudantes que dependem do serviço?

Resposta: Em 11 de novembro p.p., a operação foi restabelecida em todos os horários e itinerários;

6) Está prevista uma data para o retorno dos itinerários e horários ao modelo anterior, ou há a intenção de manter as mudanças de forma permanente?

Resposta: Atualmente a operação está restabelecida em todos os horários e itinerários;

7) Quais medidas a municipalidade está tomando para melhorar a eficiência e a qualidade do transporte público no município, especialmente em termos de pontualidade e conforto para os passageiros?

Resposta: Estamos diariamente acompanhando a operação e buscando juntamente com a empresa concessionária sanar os problemas relacionados a manutenção dos veículos, limpeza, pontualidade no serviço.

8) A municipalidade está realizando algum tipo de consulta ou audiência pública para ouvir a população sobre alterações e os possíveis ajustes necessários?

Resposta: Não;